Le premier hémistiche du vers 352 est lui aussi très intéressant de ce point de vue. Le jeu des sonorités montre que le bégaiement persiste. Les groupes *sed ego, quod ago* et *id me agere* ont à peu près la même structure phonologique. Trois fois se répète la séquence "voyelle + d, voyelle + g" : *sed ego, quod ago, id me agere*. Grammaticalement, l'objet direct de l'infinitif *agere* est doublement redondant. D'abord il est inutile d'utiliser un pronom antécédent et une relative adjective déterminative, là où l'on attendrait simplement une relative substantive. Ensuite, la reprise du groupe *hoc quod ago* par le pronom neutre *id* s'utilise généralement après une relative substantive, ou lorsque l'antécédent d'une adjective est assez éloigné du verbe principal pour qu'il soit utile de le rappeler, ce qui n'est pas le cas ici. La relative *quod ago*, qui pourrait se suffire à elle-même, est donc encadrée par le cataphorique *hoc* et l'anaphorique *id*, tous deux superflus et alourdissants : on aurait très bien pu avoir *sed ego quod ago me agere oportet*, qui aurait été métriquement équivalent, mais aurait privé la réplique de deux élisions. Cerise sur le gâteau, l'objet direct de l'infinitif *agere*, qui a déjà été exprimé trois fois au premier hémistiche, successivement par le pronom *hoc*, la relative *quod ago*, et le pronom *id*, est précisé une quatrième fois au second hémistiche, sous la forme du groupe infinitif *hoc observare ostium*, seconde apposition au premier *hoc*. En fait, Scélédrus a maladroitement mélangé deux expressions analogues bien attestées : l'expression *hoc agere*, qui signifie "être attentif" (*Captivi*, 444 ; *Cistellaria*, 693, 747 ; *Bacchides*, 76, 995 ; etc.), et l'adage *Age siquid agis*, signifiant "Fais bien ce que tu fais" (*Persa*, 659 ; *Epidicus*, 196 ; *Stichus*, 715 ; *Trinummus*, 981 ; *Miles Gloriosus*, 215). Afin de montrer la totale incapacité de Scélédrus à s'exprimer de

façon claire, Plaute a donc à dessein privilégié dans ce vers une syntaxe laborieuse, et s'est arrangé pour y inclure pas moins de cinq élisions.

Enfin, le vers 353 nous montre un Scélédrus déterminé à ne pas se laisser abuser. Son ton rappelle celui du vers 347 : les mots *quidem*, *pol*, *certo* et *numquam* indiquent que le locuteur cherche à se rassurer lui-même, ce qui est récurrent chez Scélédrus ; cf. I.B.3.b. (p. 32). La finale longue du mot métrique *hacquidem* est expressive de cette détermination ; c'est pourquoi la scansion sans enclise de *quidem* et avec abrègement iambique de ce dernier est bien improbable. On constate une nouvelle fois à quel point le personnage de Scélédrus est persévérant et entêté.